Quod Protestantes per doctrinam ipsorum viam Antichristo præstauerunt.

CAPVT LX.

Viam alteri præstare non solum is qui nominari edicit, eum breui assuturum, quiq; vt studiosè expectetur, & humaniter excipiat, monet (hac ratione Prophetae Christo, & in iudeis Iudæi Antichristo viam præpararunt,) verum is etiam, qui vel tollit impedimenta quæ alioqui obstarant, vel quoquo modo id agit, quod eius institutio qui adueniet, vili esse queat. Ac aliter amico, aliter hosti viam sternimus. Hosti sæpe & imprudentes & iniuriamico aurè imprudentes aliquando, inuiti nunquã. Tametsi ergo probe sciã, Protestantes non adhortari quenquam, vt beneuolè suscipiat Antichristum, nec etiam putem, eos prudentes & scientes id agere, quod Antichristi causam commenderet, tamen quia certissimò remouent ea impedimenta quæ Antichristo potissimum obstant, vt queque id vel pfudentes, vel inuiri faciant: non immeritò dixerim, eos esse Antichristi præcursores.

Quod autem præcipuè impedit & retardat aduentum Antichristi, est fidei & religionis Christiana: per omnes gentes latissima diffusio & propagatio. Quamdiu enim mundo persuaasus est, Iesum Nazarenum esse Christum & Messiam verum; frustra in mundum venturus est Antichristus, quia mundus eum non recipiet. Contra verò qui diuidit Ecclesiam, qui dispergit oues, qui sacramenta Christi vel mutat, vel tollit, qui Catholicum nomen superstitionis aut idololatricæ accusat; is dum labefactat eas res que Iesu Christi aduentum contestantur reddebant, viam vtique Antichristo præparat. Vnde Augustinus præclare scribat: *Christus venit colligere, tu uenit soluere. Quomodo non negas Christum in carne uenisse, qui dixit impis Ecclesiam, quam ille congregauit? Contra Christum ergo uenit: Antichristus es.* Hæc ita politis, iam deinceps ostendam, quibus modis Protestantes aduentum Antichristi promouent. Principiò tam Lutherani quam Caluinitæ omnes affirmant, Antichristum ipsum iam hæc multos seculis in mundo fuisse, nec alium esse, præter Pontificem Romanum. Hæc autem doctrina nemini magis, quàm ipsi Protestantibus nocebit. Dum enim alius Antichristus ab illis neque expectatur, neque timerur, præter Pontificem Romanum; eueniet, vt verus ille Antichristus, qui secundum scripturas post sublatam & medio Romanum Impetum, in ipso tantum seculi hinc adueniet, Protestantes ipsos penitus incautos oppressurus sit. Quomodo enim cauere potest, quod certo creditur non esse venturum? Deinde tanquam parum esset, Romanum Pontificem vocare Antichristum: insinuant etiam Protestantes, D. Petrum Antichristi veluti patrem, autoremque extitisse. Ceterum ne istud per calumniam à me confectum videatur, cuiusmodi hoc totum sit, iam inuelligemus.

Protestantes non obsenre insinuare, quod D. Petrus fuerit fundamentum sedis illius apostolica quam ipsi Antichristum vocant, & quam inuicem inuicem Christo, sicut in gloria existit, illorum opinio de Antichristi sede.

CAPVT LXI.

EO tandem perueniunt Protestantes, vt affirmant, Antichristum (quæ volunt sedem quandam & thronum pseudoprophetarum esse) non modò ipsi Apostolorum temporibus ortum, sed præterea iam diu mundo reuelatum fuisse, & non alium esse, quàm ipsum Pontificem Romanum. Hanc doctrinam ipsorum viam & rationem si accuratè consideremus, facile videbimus, non alium potuisse huius Antichristi caput & fontem existere, quàm ipsum Petrum Apostolorum principem. Si enim (vt Beza in explicatione methodi 2. Thessalon. 2. versu 6. ait) iam ipsius Apostoli temporibus prima apostolica sedis fundamenta iactabantur; apostolica verò illa sedes non alia omnium Protestantium iudicio sit, quàm Apo-

In Epist. ad Antiochenos.

Math. 17.

In Ioann. 1. 17.

Primum modus, quo Protestantes viam præparant Antichristo.

Secundus modus, quo Protestantes viam præparant Antichristo.

olica Ecclesiz Romanæ cathedra & sedes; Romanæ verò cathedræ gloria non aliunde quam à D. Petri primatu deducatur: quomodo poterit ipsius Pauli temporibus, prima sedis apostolicæ fundamenta iacta esse, præterquam si Petrus, qui primum Romanæ cathedræ in terris fundamentum fuit, huius apostolicæ sedis fundamentum etiam habeatur? Nec enim alius quisquam Pauli temporibus vixit, ad quem Romanæ sedis primatus perinde referri poterit, ac ad D. Petrum à Apostolorum principem. Nam quisquid in mundo vel hæreticum, vel schismaticum, vel idololatricum fuit, hoc omne tam longè aberat ab Ecclesiz Romanæ cathedra stabilienda, ut nihil perinde aut oppugnari eam iedem, aut ab eadem oppugnatum sit, ac hæreses, idolorum cultus, & omnia schismaticum genera. Nunquam enim recepit Romana sedes vel Simonis Magi & Menandri præstigijs, vel Nicolaitarum libidines, vel Chæriti & Ebionitarum errores. Fundamenta igitur prima Romanæ cathedræ non alia diabolus, qui Beza magister fuit, intellexit, quam D. Petri Apostolicum primatum, in cuius cathedra viden successisse, hoc tam satanæ gloriosum & illustre, quam Christo infame & ignominiosum est. Nam cum diabolus nondum permissus in ipso Dei templo sedere, & seise ostentare, tanquam sit Deus: quid invidium ei potuit honorificentius contingere, quam ut prima in toto mundo sedes illi per Protestantés vindicaretur? Hoc igitur honoris Protestantés, licet imprudentes, diabolo exhibent, ut Christi tum in terris cathedram fingant esse cathedram satanæ, & Antichristi sedem. Ac ne parum hoc videretur, Beza etiam addit, *nonnullos ex sanctis ipsis & orthodoxis Patribus huic Antichristi throno per impudentiam inseruisse*. Voluit enim diabolus, qui per Bezam loquitur, talem videri thronum suum, qui & à Principe Apostolorum pararetur, & cui Patres orthodoxi subfuerent.

Sed cum nos *Christum venisse in mundum sciamus, ut dissolveret opera diaboli*, nunquam commitemus, ut Christi sedem in satanæ thronum convertamus. Nec enim fieri potest, ut electi seducantur. Seducuntur autem, si Antichristi inseruient. Id autem video, mentes Protestantium ita à satana præparatas esse, ut omni ex parte factum illius principatum ornent, ac stultis hominibus commendent. Nam si cathedra Petri sedes diaboli est, *eiusque sedis fundamenta iam ipsius Pauli temporibus iaciebantur*: quid præterea tam pulchrum & spectabile Christo in terris relinquitur? Dominus apud Isaiam ad Ecclesiam Christi loquitur *Ponam te in magnificentiam sæculorum*. Idem Dominus apud Ieremiam ait: *Solum glorie altitudinis à principio locus sanctificationis nostræ*. Idem Dominus in Euangelio dicit ad Apostolos: *Vos estis lux mundi, & cuius supra montem constituta, non potest abscondi*. Quo etiam in loco significat, se accendisse lucernam, non quidem ut sub modio, sed ut in candelabro eam poneret, quo luceret omnibus qui in domo sua essent. Idem Dominus in Apocalypsi per Angelum suum declarat, *Ecclesias velut candelabra esse, Angelos vero seu Episcopos, qui præsentem Ecclesiam, velut lucernas, imò velut stellas esse, quæ lucent in Ecclesia tanquam in firmamento*. Cuius igitur in civitate Christi sint Ecclesiz velut candelabra, sint Episcopi velut stellæ, certissimum autem existat, nullam Ecclesiam vel magis in monte constitutam esse, vel minus abscondi potuisse, quam Romanam: si eius Ecclesiz Angelus & Episcopus non modò præcurserit Antichristi quidam, sed ipse Antichristus est, si hoc solum gloriæ splendidissimæ, si locus hic sanctificationis Domini, ad satanæ honorem transit: quæ, obsecro, lucerna in candelabro Christi per tot secula remansit, ut luceret omnibus qui in magna domo Dei veritabantur? Quæ magnificentia Filio Dei, aut quis honori nomini eius defertur? Aut fuit usquam in terris vlla Ecclesia vni Romanæ par atque æqualis? quam Irenæus *maximam & gloriosissimam*, Cyprianus *cathedram principalem*, Basilium *caput vniuersali Ecclesie*, Hieronymus *tutissimum portum communionis catholice*, Optatus *cathedram singularem & vnicam*, Augustinum *principatum Apostolicæ cathedræ*, Theodoretus *tenentem gubernacula cuncti orbis Ecclesiarum*, Theodoros Studiensis *Petram fidei* appellat. Si ergo nulla in mundo Ecclesia par est aut vnquam fuit Romanæ, ad eam ut Constantinopolitanum Patriarcha nihil optaret ausus, quàm ut post Romanam Pontificem primas teneret: si Romanum Pontificem tradis Antichristo, quod solum æquè magnificum addis Christo? Nec magnificè dico solum ram ob splendorem & magnitudinem vrbis, quàm ob Catholicæ fidei confessionem, ob Petri Apostolorum principis successionem, ob hæresim & schismaticum extirpationem, atque ob Euangelij tam in proximis regiones, quàm in vltimis orbis retrarum auctæter propagationem. Tale solum si Christo abstuleris, idemque Antichristo assignaris, pade hæc dico, fidelem satanæ administrum te esse, Christi vero impium perduclem & proditorem.

Cæterum ne in solum Bezà hæc mea oratio ferri videatur: Illyricus etiam, qui Ecclesiz Romanæ gloriam à Petro pendere non ignorabat, tam insolenter atque inuerecundè D. Petri pudenda non modò accerrimè contemplatus ipse derisit, sed etià deridenda alius proposuit, mox in ipso *Catalogi septimum* inuito: ut cum nihil intemperantius fieri potuisse videatur, tamen id tanquam cumulum ad suam maledicendi libidinem adiecent, ut & cætera

D. Petri

Apoc. 1.
Theofil. 1.
verf. 1.
Sanctos
seruare An-
tichristo, Be-
za dicit.

Math. 14.

Isai. 60.
Cap. 17.

Math. 1.

Apoc. 1.
& 4.

Lib. 1. c. 1.
Lib. 1. c. 1.
Epi. 7.
Epi. 6.
Lib. 1.
Epi. 144.
Epi. ad R.
narum
Dogmatic.
de iungo.
Conc. 1. C.
Basiliopol.

D. Petrus cum impudenter exaggeraret, & eundem noui criminis atque hadenus inauditum hominem nefarium inuulserit accusari. Parum tamen quod scriber pseudoapostolorum peruersitate ac impietate Petrus restitit, qui de Petro tanquam suo præceptore, maiorisq. auctoritatis Apostolo eadem carâ omnibus Ecclesijs gloriabatur. Ecce & Petrus videtur vult pseudoapostolorum quasi præceptorem fuisse, & cum ait parum acriter illorum impietati restitisse. Vbi hoc legeras, indignis hypocrita? Quis hoc in Petro notaui inquam? Parum tibi fuit, vetera in modeste traducere: nisi etiâ noua nimis maledicentissime confingere? Dieis eodem modo, Petrus in cogitatione, sive ac cupiditate humana potentia, quam ex regno Mæcis sperabas, totum fuisse immersum. Qui hoc fecit? Profecit in Euangelio audis, Petrus reliquit se omnia, & secutus esse Christum. & tunc ait, totum fuisse immersum in ipse ac cupiditate humana potentia? Quid si errore quodam dūdus, putabat Christum humana potentia usurum fuisse, ad Euangelij sui promulgationem? An propterea totum in cogitatione, sive ac cupiditate humana potentia immersum erat? Ceterum est, fatanz conuicta eō tendere, vt Petrum velit haberi suum porus, quàm Christi admittendum, vtiq. sedem eius malit sibi quàm Christo dedicari.

Eodem pertinet illa Magdeburgensium velut intenebrata suspicio, qua dicunt: *Necesse est, aut Petrum non vniuersalem Ecclesie Episcopum diuinitus constitutum, aut ipsissimum Antichristum fuisse.* Certe qui tem certissimam & exploratissimam (qualis est primatus Petri & vniuersali Ecclesie præfectura) sic enuntiant, vt vel eam negent veram fuisse, vel Petrum tantum Antichristum fuisse: illi parum aut nihil ab eo absum, vt velint, D. Petrum haberi pro ipsissimo Antichristo. His enim gradibus via fatanz & filio perditionis Antichristi cuiusdam simile præparatur, si primū Petri cathedra, deinde Petrus ipse de cordibus Christianorum tollatur, vt ita facilis negetur aut Christus venisse, aut Apostolos in mundum subduce & præcessore vno disseminandi Euangelij causa misisse. Tollitur cathedra Petri de cordibus Christianorum, si Antichristus in ea ponatur sedere, quod iam permultis Protestantibus serid perferuatum est. Tollitur Petrus ipse de cordibus eorundem, si credatur & ipse vel occultum Antichristi fundamentum, vel ipsissimum Antichristum fuisse, quod sanè tendunt Protestantium verba. Sublata verd cathedræ Petri auctoritate, cuius perpetua & nunquam intermissa successio, Christi priorem aduentum & optimè testatur, & diligentissimè propagat: sublata enam Petri Apostolorum principis eximia potestate, qui primus & iudex & promulgator Euangelij Christi prædicauit: quis non postea in dubium reuocabit, an omnino cetera quæ de Christo feruntur, vera sint, nec ne? Qui autem dubitat, paulo momento in deteriorē partem flectitur, vt suspicetur, Christum non venisse, cuius nulla iam vestigia in terris reliqua esse videt. Nam cum ex terororum Apostolorum successiones iam olim extinxerit, si neque Petri & Pauli successio in Ecclesia Romana perdurat, imò si Petrus ipse videatur fuisse aut Antichristus, aut fundamentum Antichristi: quod est præterea solidum & immobile saxum, quæ rupes firma, quæ visibilis petra, cui fideles, qui lapides viui sunt securè adhzarent. In hac animorum hæsitacione si Antichristus emerit, signaq. & prodigia stupenda edidit, in templo Dei sedeat, ac Deum se ostentet, quis non videt, si quæ potest collata fore, ne seducantur plerique? Via igitur Antichristo per istas impudentissimas Protestantium calumnias præstruitur. Sed iam pergamus ad quod institutum.

Quibus præterea modis Protestantium viam præparant Antichristo.

CAPVT LXVI.

Sacris datum pro nobis, & nobis commendat, quia insignem Christi erga nos amorem testatur: hoc sacrificium isti prius auferunt, eo ipso viam illi stermentes qui negaturus Iesum esse verum Messiam pro nobis mortuum. *Quando hæretici dicunt* ait Chryso-
 stomus *unde patet immolatum Christum fuisse: Præter alia multa, hæc etiam mysteria afferent, præ ipsorum consensum. Si enim mortuus se non est, cuius symbola ac signum hoc sacrificium est?* Si ergo sacrificium Ecclesie probat mortem Christi: nõne qui hoc sacrificium negat, *quodammodo* autè Lutherani & Caluinistæ mortem Domini eatenus incertiorē reddunt, quia id sacrificium quod mortem eius præcipue testatur, de medio tollit? Præterea ipsum hoc iudicium sacrificium ab Antichristo auferendum est, vt paulo antè demonstraui. Nõne igitur simul ac Antichristi ministrum se exhibet, qui quod tandem ab Antichristo auferendum est, ipse prius auferit, vt ita minus negotij Antichristo supersit?

Accedat etiam, quod cum Antichristus baptismum etiam Christi debeat abrogare, Lutherani & Calvinistæ omnes eatenus gratificantur Antichristo, vt interim negotij, baptismum Christi radiorum tollere peccata, gratiamve conferre. Quod quoddam Caluinistæ in baptisimo necessitatem in his parulis qui ex parentibus Christianis procreati sunt? Quod ergo nec parulis necessarium esse, nec adules gratiam conferre doceret: id quàm leuis brasio velut cæceronia quædam inutilis ab Antichristo remouebitur?

117. h. h. h. Petrus in

Certe s. h. l. c. 7. pag. 137.

Act. 1. 2. 11.

Terminus dicitur, quo Protestantium eorum populi Antichristi, in Mart. dom. 87.

Quæritur modus

Iam verò vt Antichristus non curat Deum patrum suorum, ita nec Protestantium venerationem habent antecessorum suorum, qui tum Romæ iam inde ab ipso Pelagiano iam ab ipse ab ipsis Apostolis ad nos vique ordine certo & perspicuo successerunt. An hæc vnam successio Episcoporum, quæ Christi aduentum mirabiliter confirmauit, a Protestantibus cõtempnita, non proderit Antichristo, vt eo citius fidem Protestantibus faciat, se quæ de longinquo exurgit, posse verum Messiam esse? Nam si Lutherus nemini succedens, verum a seipso veniens exurrexit, & noui fidem subito prædicauit: si exurrexit Zuñglius, & plus diu lucis hauiit, veriorq; Propheta habitus fuit, idemque Caluino & Oluandro accidit: non credant etiam istorum discipuli, posse & alium adhuc inopinatò surgere, qui maiores suos contemnens, veritatem nudam hominibus reuelat? Hæc autem ratio de homine in hominem progrediens, viam tandem expeditam Antichristo præparabit.

Si Antichristus conabitur mutare tempora & leges, vt antè declarauit: nõne Lutherus, qui leges Ecclesiasticas omnes contemnit ausus est, qui ius Canonici libros discipulis suis applaudentibus palam combussit, qui antiquissimas eximionis baptismi & Eucharistiae mutauit, qui nouos Apostolos in orbem misit, qui monarchiam Ecclesiæ conuertit in democraticam: nõne ille vt iniquus Antichristi præcurfor fuit?

Cum Antichristus Christianæ religionis omnia monumenta aboliturus sit, atq; ob eam causam appelleret *abominatio vasans & desolans omnia*, adeò vt ad stuporem sic homines adducturus præ incredibili exito & destructione, quam facis omnibus feret: ausim dicere, ab orbe condito nunquam fuisse vllam sectam perinde ad euertenda omnia religionis signa deditam, ac hodie Caluinistæ ac Puritani sunt, quorum omnis cogitatio in eo defixa est, vt astra Christo dicata destruant, templa Dei subuertant, sacras imagines, confringant, monasteria spoliet, xenodochia diripiant, scholas publicas dissipent, reliquias martyrum profanent, memorias sanctorum violent, sepulchra mortuorum aperiant, cœmeteria disturbent, ceremonias tollant, sacramenta irudeant, sacrificium tremendum contulerint. Quid est viam iterare Antichristo, si hoc non est? Dicam, quod plurimis in locis factum non audiui tantum, sed hinc oculis vidi: Regante in Anglia Iouardo sexto, vel potius sub impubere adhuc Rege Caluinismo tegnante, sacra imago crucifixi Iesu Christi ex cuius vtroque latere B. Mariz, & D. Ioannis Euangelistæ imagines collocati solebant: & cuius deiecta est tanquam idolum & id quod reuolui vetam delibaret, in eiusque locum surrogata fuit *Regis insignia*, ex quorum vtroque latere canis & draco depingebatur. Ita in Christi locum, leonis in B. Mariz, canis, in D. Ioannis, draco loci cesserat. Vtrum hoc non eiat, Antichristi figuram gerere? Cum enim Antichristus templa Dei omnino aliis ornamentis, quæ Christum quoquo modo referunt, spoliat: tum denique *sedebit ipse in templo Dei*, suamque imaginem adorandam proponet, cui *draco*, id est, diabolus occurrere iussus paxem a tem dabit, vt absque vilo impedimento lele offendet tanquam sit Deus. Hæc sane sunt vnde horrenda, sed maius est quod sequitur.

Cum Antichristus ab Apostolo dicatur *homo ille peccatè*, necesse est illos qui peccatè regnum propagant, eo ipso patcfacere, se Antichristi non vulgaria quædam membra esse. Protestantantes verò non solum omnia eterna æterni sacrarum signa poluerunt & contempserunt, sed ipsam præterea in eternâ sanctitatè vel penitus tollunt, vel quibus possunt modo impediunt, lögè lateq; diffuso iniquitatis & peccatè regno. Quando autem abunde in iniquitatè & reprobatione charitas multorum: tunc vt certum est Antichristi regni in apertissimo, si diuitari non potest, quin illi sint Antichristi membra, quorum opera potissimum fiet, vt iniquitas abundet iniquitas, & refrigeret multorum charitas. Non quoniam verò post promissam iniquitate hî promulgationem adeo vel abundant iniquitas, vel refrigeret charitas, ac his ipse membris, idque in his locis potissimum, vbi Protestantium secta summam rerum occupauit.

Cum enim in charitatis sit, dispersa congregare, & congregata viuere ad vniuersam Dei mini mandata in his duobus pendant, *di reges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & proximo tuo sicut teipsum*: imò cum hæc etiam duo redigantur ad vnam dilectionis præsentiam, acceptum, sicut scriptum est, *Hoc est præceptum meum, ut diligas inuicem, sicut diligis teipsum*, & obtemperas. Apostolus dicat *Qui diligit proximum suum implet: plenitudo enim huius est dilectionis, ut quisque vnum de mandatis Domini violauerit, omniam & reus, quia inuicem quod dilectione caritate coniunguntur & solidantur, cum præterea Deis, qui charitas est, & dilectione caritate coniunguntur, & præterea cum illo per eandem quæritatem vniuersa inuicem diligunt, vt in multorum charitatis inuicem refrigerat, vnde est inuicem pax & vniuersa inuicem concordantur atque amorem diuino. Constat verò, manum esse amorem, & dilectionem diuisionem, vbi sola Protestantium secta viuere iustam sit, vt in Rom. Capitulo primo prædicatur. Diuino autem quæ propter fidem diuersam amorem, & concordiam ad inuicem & acerbissima.*

Cum

Quintus
modus.Sextus
modus.Septimus
modus quo
Protestantes
viam pro
fessam Apo
stoliceOctauus
modus.

Matth. 14.

Iohann. 13.
Rom. 13.
Iacob. 1.

I. Ioh. 1.

Cum igitur nulla vnquam hæresis in tot partes abierit, quot ex vna Lutheri schola dicuntur produisse; aded vt alij triginta, alij multè plures sectas enumerent, quæ initio à Lutheri deflectione ducto, in Germania & Britannia pullularunt: cumque hæ omnes sectæ se mutuò petant & oppugnent, cum Lutherani Zuinglianos, Osiandrii Lutheros, Vbi-quitani seu Brennani Calvinistas, Calvinistæ Anabaptistas & Syvenckfeldianos, Libertini Maionistas, Trinitarij hos omnes persequantur: qui potest fieri, vt inter tot dissentientes de religione lententias, charitas in ulorum nō refrigescat? Minus enim diligit proximum suum, qui credit illum alienum esse à Deo, in quo solo diligi debet, quàm is qui eandem eum proximo suo fidem ac spem habet.

Magis igitur eorum qui ab Ecclesia Romana defecerunt, refrigescit charitas, quàm Catholicorum inter se ipsos. Nam qui defecerunt ab Ecclesia Romana, litigant sine vlla spe future vnquam pacis aut conciliationis, quia nullum iudicem audire volunt, cuius sententia libris eorum finis imponatur.

Verùm Catholici partim omnes in qualibet fidei causa id ipsum sapiunt; partim, si fortè qua in re dissonent, iudicem visibilem admittunt, nempe Romanum Pontificem, aut conciliū œcumenicū, cuius sententiæ sub pœna æternæ damnationis obediendum sibi esse credunt. Itaque cum nullæ sint omnino Catholicorum hæreses, quia nulla est eorum pertinax dissentio: charitas inter illos minus refrigescit, quàm inter Protestantes.

Iam quod ad vitam & mores attinet, certissimum etiam est, minore eum Dei metu Protestantibus, quàm apud Catholicos agi. Est autè *initium sapientia timor Domini*. Et quanquam perfecta charitas timorem illum seruilem *foras mittat*: tamen vbi timor ille non præcessit, nec subsequi perfecta charitas (quia initio suo caruit) nec eum timorem qui nullus erit, forasmittere potest. Non est autem Domini timor, quoad operationem vllam, apud Protestantibus, quia simul ac in Deum credunt, certè sibi promittunt, se propter Christum saluatos, & statim ex prædestinatus esse, quicquid quantumlibet iniquè delinquant. Quapropter etiam si fornicentur, homicidia & adulteria committant, blasphement & maledicant Deo atque hominibus: tamen si credant, Christum pro ipsis specialiter esse mortuum, statim per eam fidem xpiani se dicunt à peccatis illis. Timendum ergo id tantum putant, ne fortè non firmiter credant in Christum. Atqui oportebat non solum de fide, verùm etiam de operibus timere, quia iubentur *operari salutem nostram: operari* (inquam) *in timore & tremore*. Nā Deus reddet unicuique *secundum opera sua*. Quod quoniam Protestantes non credunt, ided apud illos abundat iniquitas, & refrigescit charitas. Præterea quoniam opera nihil coram Deo, quod æternum sit, mereri putant: idcirco solliciti non operantur quasi *coram Deo*, sed tantum sic & simulatè quasi coram hominibus.

Quod etiā pertinet, quod secreta illam confessionè, quæ maximè omnium rerum impedi-
bat regnum peccati, & iniquitatem sustulit, ista minime necessariā esse dicūt. Sancti quidem & perfecti iubentur esse, sicut Pater noster cælestis perfectus est, qui sanè perfectus & sanctus est, nō credendo, sed faciendo. *Sus enim facis iustitiā* (inquit Ioannes) *instus est, sicut & ille instus est*. Quod si quis in enim aliquid indicat, penitentia agere debet, & *contritari secundum Deum, quæ res salutem stabilem operatur*. Nō potest verò modus insignitus excogitari, quo de peccato veram tristitiam suscipiamus, quàm si eò vsque scditatem peccati magnitudinemque cōsideremus, vt quicquid in illo contra charitatem Dei & proximi existit, id numero, pondere, mensuramque sua examinemus, accurateque perfectum habeamus.

Quod vnquè eximie fit, dum verè credimus, nos debere peccata nostra ministro Christi aperte ac plenè exponere, vt ab illo & fidele consilium, & medicinam cælestem capiamus, quia nos à vinculis diaboli absoluat, & Christo iterum conciliet. Nam qui Deo soli peccata sua exponenda esse statuit, nec facillè tam sollicitus erit, vt de illorum vel numero vel pondere altè cogitet, quia Deum intima sua melius se nosse non ignorat, & præterea non absoluetur omnino à peccatis suis, quia ministrum reconciliationis à Christo datum contemnit, à quo tamen quicquid non soluitur in terris, id ligatum manet in cælis.

Ex ista particulari confessione coram Dei sacerdote necessitatè faciendā, & dolor verus de peccatis oritur, & verecundia peccanti non inutilis, & salutaris accusatio sui ipsius, & eius quod ablatum est, debita restitutio, & cautio maior abstinenti deinceps à peccatis, & quod omnium caput est, confertur absolutio sacramentalis: vt meritò dixerim, nulla vnquam re aut magis restrictum esse iniquitatis & malitiæ, aut magis dilatatum charitatis & iustitiæ regnum, quàm ex hac secreta confessione, quam Protestantes omnino sustulerunt. Quid multas? Quæcunque aut iniquitatem cohærent, aut charitatem promouent, siue illa sint ieiunia, orationes, elemosynæ, ac sacrificium Eucharistiæ, seu penitentia, confessio, & satisfactio: ea omnia irrident & contemnunt Protestantes. Vnde fit, vt summa sit apud illos impunitas peccandi, summa libidinum laxatio, summa iniqui-
tatis

tatis abundantia, charitatis autem maxima restitio: necesse ut sit, Protestantes hac possimum ex re deprehendi ad Antichristi societatem pertinere.

Ex omnibus quæ in hoc mundo testimonium perhibent de Christo, nihil est quod cum Ecclesia ipsius iure conferri debeat. Illa enim sponsa est vnguenti, utpote *caro de carne, & os de ossibus eius*. Propter illam sacra omnia instituta, & charismata diuina de celo in terras demissa sunt. Cum ergo Protestantes ipsam Christo capere conentur, dicentes eam Ecclesiam, quæ in gentibus multis tot iam seculis tegnavit, quæ tot Episcoporum cathedras tam stabiles tanto spatio exhibuit, quæ in conciliis concumenicis toties conuenerit, quæque Christum Deum & hominem tanto consensu, tam diu in oculi vno, sub vno Pastore primo confessa est, non esse veram Dei sponsam, verum aliam nescio quam nuper è terra natam, aut etiam ex abyssu erutam, quæ nunquam prius visa, nunquam cognita est; quæ nec gentes multas obtinuit, nec varias Episcoporum cathedras possedit, nec generalia concilia congregauit, nec ouile vnum, aut vnum Pastorem primum in terris habuit, aut etiam habere debuit, quæ perturbata est & confusa, quæ sacrificio publico & sacerdotate caret, quæ nec à peccatis verè expiatur, nec iustitiam iniuriarum habet, sed verè fœda & deformis, post Christi etiam sacramenta dignè suscepit, persueerat. cum ergo Protestantes pulcherrimam illam sponsam Christo auferre, & hanc distortam substituere conentur; dico, eos nihil amplius Antichristo faciendum relinquere, quàm vt Christum ipsum nominatum oppugnet. Etenim cum sine duo in carne vna, Christus & Ecclesia, & hæc illi testimonium perhibeat, memoriamque eius renouet in vniuerso mundo, secundum quod scriptum est (Ioann. 17.) *Vos testimonium perhibebitis de me.* & (Actor. 1.) *Eratis mihi testes vsque ad vltimum terra:* cumque Ecclesia (Psalm. 44.) Christo spondeat, *Memor ero nominis tui, Domine, in omni generatione & generationem: propterea populi confitebuntur tibi in æternum, & in seculum seculi:* nunc tamen aspectabilem illam atque vniuersalem Ecclesiam à Christo latere diuellere, & aliam inuisibilem ac priuatam pro illa supponere, hoc tantæ vel contumelie vel iniuriæ plenum est, vt nihil addi possit, præter illam blasphemiam quæ ipsius Antichristi propria exiit, *vt neget Iesum Nazarenum esse omnino generis humani liberatorem.*

Dicebant quidem Donatistæ, *peruisse Ecclesiam de toto orbe terrarum, & in sola Donatistæ parte remansisse.* Nunquam tamen eò audaciæ peruenerunt, vt dicerent, Ecclesiam Christi vel vno momento aded ignotam extitisse, vt omnino videri aut demonstrari non posset. Habebant enim trecentos Episcopos & amplius in Africa suæ factionis; habebant etiam aliquot in vrbe Roma, licet non cum Ecclesia Romana communicantes, vt Opatius annotauit. Verum Protestantes tam miseram Ecclesiam nobis iam obtudunt, quæ ante Lutheri schisma nullam habebat in mundo gentem, aut prouinciam, imò nullum templum, aut domum, in qua Christum coleat, nullum Episcopum qui euangelizaret ac præficeret, nullum presbyterum qui baptizaret aut Eucharistiam conficeret, nullum diaconum qui ministraret, nullum hominem qui verbum Dei audiret, qui sacramenta suscipere aut fidem confiteretur.

Postremò talem Christo Ecclesiam Protestantes attribuunt, vt si (quod valde verisimile videtur) illis adhuc in terra de gentibus adueniat Antichristus; necesse habeat confiteri, suam istam non esse veram Messis Ecclesiam, ac propterea parati sint nouum Messiam cum noua eius Ecclesia suscipere. Sic enim ex scripturis cum Protestantibus disputabit Antichristus, vt multa legis & Prophetarum testimonia producat, vt probe, Ecclesiam Messis magnam, illustrem, & conspicuam esse debere. Ac sanè Prophetæ passim testantur de omnium gentium accessione ad Christum, deq; sublimitate & splendore Ecclesie Christi. Deinde inferet Antichristus: At talis (ò Protestantes) vestra Ecclesia nec iam est, nec vnquam fuit. Non enim aut iam in Græcia, in Asia, in Syria, in Africa, aut in nouis Indis cognoscitur, aut in ipsa Germania & Anglia, ante hos sexaginta annos, cognita fuit. Porro vbi hoc manifestissimum ex Annalibus temporum præteritorum fecerit, mox adiciet: Romanam Ecclesiam, quæ talis videbatur fuisse qualem Prophetæ describit, vos ipsi probe nostis, veram Dei Ecclesiam non esse. Ita enim iam diu edochi estis, & ira in hodiernum diem creditis. Aliquam verò Ecclesiam esse debere, omnino fatemini. Venite ergo ad me, & ostendam vobis Ecclesiam quæ nūquam defecit, sed in multis etiam gentibus perpetuò floruit. Iudæi enim iam inde ab euerfione templi sui in multas gentes dispersi retinuerunt imper verum sacramentū circumcisionis. Illi semper habuerunt synagogas & in Syria, & in Ægypto, & in Europa. Illi per tot secula expectant Messiam suum & vestrum, qui nunc demum aduenit, qui nunc etiam in gentibus gloriosum sibi Ecclesiam acquirere. Huius igitur Ecclesie membra si fuerint, æternam salutem vobis promitto: sin illam recusatuerint, certissimè scitote, vos ætemis suppliciis afficiendos esse. Hæc si dixerit

DOUS

Non est
molus

Veræ Eccle-
siae signa.

Infractibile
Protestantibus
Ecclesia.

Disputatio
Antichristi
cum Prote-
stantibus.

nouus ille Messias, cum Protestantes negare non poterint, quin verissimum sit, ipsum Ecclesiam defendi non posse: aut cogentur ad Romanam Ecclesiam redire (quod fateri Deus) aut ad Antichristum se conferent, *hominem illum peccati, filium perditionis, quem Iesus interfecit spiritu oris sui, & destruet illustratioe aduentus sui.* Vt autem clarius appareat, quam difficultet Protestantes hanc Antichristi argumentationem effugere queant, quamque absurda sit, & à scripturis aliena cogitatio illa quam de Christi Ecclesia conceperunt: non abs re erit, inquirere aliquam hac de re disputationem. Quæro igitur, vtrum Ecclesia Protestantium non sit obscurotior & vilior, quam Iudæorum Synagoga vnquam fuerit, aut ad hoc sit? Quoniam autem responso paulo prolixior erit, age, proponamus breuiter, quod postea pluribus verbis confirmandum sumus.

Cum Ecclesia Christi secundum prophetias debuerit illustrari esse, quam Synagoga Iudæorum; tamen si Lutherianorum, aut Calvinistarum Ecclesia vera esset, ea fuisset multo miserabilior & fœdior, quam vnquam Iudæorum Synagoga fuit: quodq; illa Elia verba (Ego reliquus sum solus) non de regno Iudæ, aut fidelibus qui vspiciam essent, sed tantum de populo decem tribuum accipienda sunt.

CAP. LXIII.

Nemini vel mediocriter in sacris literis versato ignotum esse potest, duplex omnino esse Testamentum: vnum veterum, alterum verò nouum. Illud per Moysen Synagoga Iudæorum, hoc verò per Christum Christianorum Ecclesiam datum est. In veteri Testamento præfiguratur nouum: in nouo autem finitur & completur Testamentum veterum. In vtroq; cum timor & amor Dei sit, tamen in veteri timor, in nouo amor præualeat. Illic temporalia bona tanquam carnalibus & paruulis promittebatur, in quibus occultabatur etiam æterna: hic tanquam adultis & spiritualibus promittuntur æterna bona, quibus ornamenti causa externa quedam aditus unguntur. Ibi non deerrant quidam boni & iusti: neq; hic defunt mali quidam & impij. Iustus omnibus eadem vtrouique fidei & caritatiq; interna dona tribuuntur. Earum autem virtutum & donorum causæ instrumentales & Sacramenta visibilia ibi alia erant, & hic alia sunt. Ibi tot numero, & tam grauia obseruatu secundum literam, ut vix quisquam ea posset portare. Corporali enim labore potissimum implebatur, & ideo ad legem factorum pertinebat: hic verò tam pauca numero sunt, & ea tam efficacia in conferendo gratiam, vt spiritualis potius suauitate, quam corporali fatigatione impleantur, & ideo ad legem fidei pertinent. Licet enim tam in veteri Testamento fides viuua, quam in nouo etiam perfecta opera necessariò requirantur: tamen ibi lex vetus, quæ opera & facta imperabat, hinc viuam simul dare non poterat. Vnde illa *velut pedagogus ad Christum duxit, ipsa verò nihil ad perfectum adduxit:* hic autem lex noua (quæ per Spiritum sanctum diffusa est in cordibus nostris) fidem, quæ per charitatem operetur, gratis ante omnia datæ, gratiam faciendi quod iubetur, à Deo per Christum impetrat. Per gratiam verò Christi decalogum seu legem mandatorum impleri prout olim sciebant, nunc omnes Christiani sciunt: quamuis non omnes rem in opus deducant, quia lux uenit in mundum, & dilexerunt homines tenebras magis quam lucem.

Quæ cum ita sint, merito Isaias de hoc nostro acceptabili tempore clamat: *Repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes: & ambulabunt gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui.* Nam & illa non minima est differentia inter vetus & nouum Testamentum, quod vetus cum vno populo Iudæorum, hoc est, cum posteris Iacob seruebatur, nouum verò cum omnibus gentibus & linguis feritur, quæ ere dicitur sunt in Christum. Quantum ergo inter Moysen & Christum, inter legem & gratiam, inter vnum gentem & omnes, inter Palestinam & vniuersum orbem terrarum interest; tanto maior est & gloria & multitudo eorum qui legem fidei sub Christo, quam eorum qui legem factorum sub Moysè profitebantur: adeo vt maior hodie sit etiam impiorum gloriatio, quoad externam Sacramentorum participationem, quam olim iustorum fuit. Nam vetus Testamentum sanguine hircorum & vitulorum confirmabatur, eodè populus est aspersus: nouum autè ipsius Christi sanguine sanctitur, idq; nobis etiam in testimonium & commemorationem mortis Domini relinquunt. *Bibite* (inquit) *ex hoc omnes: hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Nam hoc tantum Sacramentum Deus ad tempus concessit etiam impijs qui in Christi Ecclesia viuunt, non ob ipsum, sed ob Christi gloriam, cuius fidem profiteantur. Quod si Deus filium, Christus verò sanguinem suum nobis in Sacramento dedit, quid putandū est de reliquo: Quam gloriosam illic putabimus fore Ecclesiam, vbi non tantum Dei nomen (vt olim in templo Hierosolymitano) sed etiã sanguis filij Dei ponitur, & teipla participatur: limne latibula, & desertum, & penetralia, & Ægypti seruitutem, & decies plus quam Babylonicam captiuitatem expectabimus? Talem enim Christi Ecclesiam fingunt Lutherani: sed non talem describunt Prophete, lex & Euangelia. *Parum est* (inquit pater ad filium) *vt sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob & feces Israël*

Gal. 4.
Heb. 4. & p.
Iohan. 1.
1 Corin. 10Apost. De
morib. Eccl.
Carthol. lib. 4.
cap. 41.Act. 17.
Rom. 7.Galat. 3.
Heb. 1.
Galat. 3.

Iohan. 1.

1 Iuan. ca. 11.
& ca.

Ezod. 14.

Iuan. 49.

Mat. 14.
Mat. 23.
Eph. 2.

Hebr. 1. h. p.

1. Cor. 1.

1. Cor. 4.

1. Cor. 1.

Tit. 1.

Rom. 14.

Mat. 66.

1. Reg. 1.

Qui enim
post Cae-
sum, etiam
ignobilis.

1. Reg. 9.

Agg. 1.

Mon. 11.

conuertenda? Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea vsque ad extremum terrae. Et iterum ad Ecclesiam ex gentibus congregandam exclamat: *Latae sterilia, qua non parit; erumpit & clama, qua non parturit: quia multi filij deserta magis, quam eius qua habes virum. Vir autem Synagoga lex Moysaica fuit,* at nostrae Ecclesiae sponsus & vir Christus ipse est. Quando ergo Christus Moysi, hoc est, dominus seruo praestat, tunc Christi Ecclesia praesynagoga illustrior est, & tam intus quam fons ornatior. Vnde Apostolus de gloria eius minime-rij, quod noui Testamenti proprium est, agens; gloriolam quidem Synagogam in suo genere fuisse, non negat, sed obscuram tamen & ignobilem, praesynagoga Ecclesiae Christi. *Quid si ministratio* (inquit) *moris literarum desolata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent in-tere filij Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus eius, qua euacuatur; quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?*

Ne vero totum hoc tantum de gloria intrinseca, hoc est, de fide, spe & charitate dictum putes; animaduerte, quod agitur de ministerio ipso noui Testamenti, quod externum est. Ibi enim ait: *Indocens nos fecit ministros noui testamenti, non litera, sed spiritus.* Et postea: *Idem habentes hanc ministratioem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus, non desicimus, sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.* De praedicatione ergo ministerium noui Testamenti agitur, quae illustrior multo in Ecclesia Christi debet esse, quam vnquam fuit in Synagoga. Vnde ibidem Apostolus ait: *Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris, qua scitur & legitur ab omnibus hominibus.* Haec est vere noui Testamenti gloria, ve praestet intrinsecas animi virtutes, etiam in omnem terram exeat sonum praedicatorum, & in fines terra verba eorum, vtp̄ quod Isaias de Baptismo Ecclesiae Christi ait, semper impleatur: *Aperientur porta tua iugiter, die ac nocte non claudentur, ut afferatur ad te sortitudo gentium, & Reges eorum adducantur. Gens enim & regnum quod non seruiet tibi, peribit.* Cum igitur vna gens & vnum regnum seu populus vnus perpetuo seruerit Synagogae infinitis partibus gentes & populi perpetuo seruiet Ecclesiae Christi; nec vnquam cessabit in ea aut clarissima praedicatione, quae scitur ab omnibus hominibus, aut Baptismus, per quem iugiter gentes intrent in Ecclesiam. *Loquens locutus sum* (ait Dominus ad Heli) *ut domus tua, & domus patris tui* (hoc est, Sacerdotes Synagoga) *ministrarent in conspectu meo vsque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc à me, sed quicumque honorificauerit me, glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Ecce dies veniant, & praedam brachium tuum.* Et post: *Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem* (hoc est, Christum Iesum, qui per Sadoch figuratur) *qui iuxta cor meum & animam meam faciet, & adificabo ei domum fidelem* (id est, Ecclesiam, seu ministros noui Testamenti) *& ambulabis* (domus illa) *coram Christo meo cunctis diebus.* Hic ipse Christus opponitur Heli, domusque seu ministri Christi, domus Heli seu Levitarum. Isti cessabit à ministerio, adueniente Christo: at ministri Christi non cessabunt à ministerio noui Testamenti, donec mundus finiatur. Quis hic non videt, Ecclesiam seu ministros noui Testamenti tantò magis praefere Levitarum ministris, quanto ipse Christus praefertur Aaron sacerdoti aut posteris eius? Ac domus quidem Aaron poterit fortè in fidelis esse, ex eoque sacerdotium ab vna familia in aliam, ab Abiathar in Sadoch translatum est. At Iesu Christi domus in perpetuum fidelis erit, & ambulabit coram Christo cunctis diebus.

Eodem pertinet, quòd cum populus Israel à Babylone reuertus inciperet quidem aedificare templum Domini, non videret autem illud in gloria ea quam habuit quando primum à Salomone aedificatum erat; tunc Aggeus Propheta fidelem populum sperato aduètu veri Messiae consolans: *Adhuc* (inquit) *vnus modicum est, & ego commonebo caelum & terram, & mare & aridam, & mouebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, & meum est aurum, dicit Dominus exercituum: magna erit gloria domus istius nouissima, pluraquam prima, dicit Dominus exercituum. Et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum.* Si tem proposita rectè perpendas, animaduertes, nõ de materiali domo agi, sed de Christi Ecclesia, quae spiritalis domus Dei est; ve hic sit sensus Prophetae: Maior erit gloria Ecclesiae Christi, quam Synagoga fuit, quae in typum & figuram eius praecessit. Ac sane quis dubitaret, veritatem imagini, ac multò magis vmbrae dumtaxat, praefereendam esse?

Si ergo maior est Ecclesiae quam Synagoga externus etiam splendor, nunc restat, vt quãtus fuerit splendor Synagoga, accuratè perpendamus. At Synagogam constat ab exitu filiorum Israel ex Aegypto incipientem ad Christum vsque ita perdurasse, vt nullum praeterierit temporis momentum, in quo populus Dei vel digito demonstrari non poterit. Vixit enim populus Israel sub Moysè primum in deserto, mox sub Iotue vsq̄, ad ingressum in terram Chanaan. Deinde vetò in eadem tetra sub Iudicibus & Regibus de tribu Iudae, vsque ad captiui-

ad captiuitatem Babylonicam. In ipsa etiam captiuitate egit in Babylone tam aperte, vt nemo vicinorum ignoraret, ibi esse tum Prophetas, tum Sacerdotes, & populum reliquum, qui profitebatur cultum vni: Dei secundum legem Moysis. Imò inde etiam populus rediit vni cum ordinarijs ducibus suis *Zorobabel filio Salathiel duce Iuda, & Iesui filio Iosedec Sacerdos magnus.* Itemque postea cum scribis, *Esdra & Nehemia.* Porro à captiuitate vsque ad Christi aduentum semper egit Dei populus in terra Chanaan, primum sub Pontificibus & ducibus, deinde sub Regibus, ita vt Christus iam adueniens non modò in templo Salomonis, tanquam in suo, doceret, verum etiam diceret, *Salus ex Iudaia est.* Quibus ita positum, efficitur, vt Synagoga inquam latuerit, aut cognitionem hominum effugerit à primo exitu filiorum Israhel ex Ægypto vsq; ad Christi aduentum, qui nouam ex gentibus Ecclesiam reliquijs Iudæorum inierit, *condens duos populos in semetipso angulari lapide.* Multo igitur minus vlla ratio fieri potest, vt Ecclesia Christi per vltim tempus etiam minimum latuerit, aut cognitionem hominum effugerit ab ipsius primo aduentu, vsque ad secundum, in quo reddet unicuique secundam opera sua.

Percurrere singulas generationes à Moysè vsq; ad Christum, quod fuit spatium annorum circiter mille quingentorù. In hac toto ipatio nullus mensis aut dies pertransiit, in quo non facile mofenderit cultum Dei. Nam si quæras de quolibet mense, die, aut hora illius temporis, vbi hoc aut illo tempore erat Dei populus: respondebo, aut in deserto erat (si de illis 40. annis agatur) aut in iplo ingressu est, aut in ipsa terra Chanaan, aut in Babylone, idque aut sub iusto, aut hoc tyrano, aut nominatum sub hoc iudice, Rege, Sacerdote. Deinde cum multi fuerint & in terra Chanaan, & in Babylone alieni a Deo: facile respondebo, illi esse populum Dei, qui tribum Leui sedatur, qui circa Arcam Dei & Tabernaculum fœderis in terra Chanaan agit, qui templum Salomonis in Ierusalè observat: in Babylone vero illum, qui eredit & adhaeret Iosedec sacerdoti magno ac Iesu filio eius, ac Prophetis Danieli, Aggeæ, Zacharia, ac scribis Esdra & Nehemia, & duci Zorobabeli, quique profiteatur spem reditus in Ierusalem secundum verbum Ieremiae Prophetae: *Ei audiuit Zorobabel filius Salathiel, & Iesui filius Iosedec Sacerdos magnus, & omnes reliqua multitudo Domini Dei sui.* Et verba Aggeæ Prophetae, sicut misit eam Dominus Deus eorum ad eos, & tinnit populus à facie Domini. Quare si quis per totum mundum voluisset hoc tempore ad populum Dei se adiungere, ac proclivus fieri, semper liberum erat id facere. Longe igitur in agis oportuit hoc id euenire Christianis, quibus longè maiora & promissa & donata sunt. *Sæpe pro nuntia enim sunt domus Dei & vocatus.* Neq; verò fideles sumus, quia ex præcedentibus operibus hoc meritum sumus, sed quia Deus ita iuravit Patri nostro Abraham, & quia propter semetipsum ita promisit & compleuit. *Abortum enim Solus inquit vsq; ad occasum magnum est nomen meum in gentibus quia Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, & nomen meum horribile in gentibus.* Qui autem statuit, veram Ecclesiam Christi fuisse aliquot temporibus ignorari, is mirare infinitis partibus Christi, quam Moysis gloriam in hoc mundo esse docet. *Moyse enim à temporibus antiquis habet in singulis clustatibus, qui eum prædicent in Synagogis, vbi per omne sabbatum legerit.* Nam & vsq; in hodiernum diem Moyses legitur in Synagogis Iudæorum. At Christi Ecclesiam ita miseram & miserabilem vos Lutherani & Calvinistæ, cum firs Christiani (Iudæis ipsis hæc in parte excoires) proponitis: vt in vniuerso mundo per plura etiam secula non possit nominari ciuitas, vrbs, oppidum, vicus, imò ne domus quidem aut familia vna, etiam nunc hic, nunc illic degens, vbi sciatur populum Dei vixisse, verbum salutis audiuisset, aut Sacramenta Christi secundum vestram doctrinam accepisset. Hæcne est illa *maior gloria domus secundæ, quam primæ, Ecclesiæ, quam Syuagogæ Christi, quam Moysis?*

Si Protestantés nihil habent æqui bonique quod respondeant, sed post Lutherum suum ad exemplum Elize confugiant, ac illius verbis dicant, *Prophetæ, Sacerdotes, Seniores, Reges, Principes, Pharisæos, Sadducæos, omnes Elize temporibus errasse & ignorasse:* ex eoq; inferant, potuisse etiam in diebus istis euenire, vt licet multa milia virorum verè fidelium essent, id tamen certè fideles ignorarent: huic exemplo sic ego me satisfacturum promitto, vt illos id pudeat protulisse. Recordentur primum, si quid in Synagoga rude, si quid imperfectum, aut horridum erat, id in Ecclesia Christi non eodem modo euenire posse. *Non enim accessisti (aut Apostolus) ad israeliensem montem, & accessibilem ignem, & turbam, & caliginem, & protellam, & tuba sonum, & vocem verborum, quum qui audierunt, excusauerunt se, ne eu sciret verbum: non enim portabant, quod dicebatur, & si bestia tetigerit montem, lapidabitur, & si a terribili eras quod videtur, Moyses dixit, Exterritus sum & tremebundus) sed accessisti ad Sion montem, & ciuitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem, & multorum millium Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primitiuorum, qui conscripti sunt in calis, et iudicem omnium Deum, & spirituum iustorum perfectorum, & Testamenti noui mediatorè Iesum, & sanguinis asperersionem multus loquentem, quam Abel. Videte ne recusetis loquentem.* Et, *lex quidem per Moysen data est, gratia & veritas*

Aggei. & a
Ezra 1. & 2.

Iam 4.

Ephes. 2.

Ier. 11.
Aggei 1.

Iam 4.1.

Iace 2.
Malac. 1.

Apost. 13.

Aggei 1.
Iam 14.1 Reg. 19.
Lutherus de
Vitijs mo-
n. rom. 3.
E. 1. 2. h.I.
Heb. 11.
Iam 10.
10. testam.
E. 1. 2. h.Ephes. 2.02.
Tit. 2.02.Ioh. 1.
& Gal. 3.

Veritas per Iesum Christum facta est. Nam si ministrata sanationis in gloria est, multo magis abundas ministravit iustitia in gloria. Nam ne glorificatum est quod claruit in hoc parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod coarctatur, in gloria est: multo magis quod manet, in gloria est. Et post: Nos veritate omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritate inquam à Domini spiritui. Cum ergo Christus impleverit legem, id est, quod erat in ea minus perfectum, in sua Ecclesia perfectum reliquerit, (nam vetera transferunt, & facta sunt omnia nova) eum iam is qui cor de credit ad iustitiam, confiteatur eum ore ad salutem: etiam si non vnus quispiam fidelis de alterius fide nihil fuisset, non tamen inde recte concludas, hoc idem nunc fieri. Clamat enim Dominus ad Ecclesiam suam ex gentibus congregatam: Noli timere, quia non confunderis, neque rubescies. Et infra: Ad punctum in modico dereliquite (antequam Ecclesia mea esset) & in miserationibus magnis cangegebote. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper à te: & in misericordia semper in me miserum sum tui, dixit redemptor tuus Dominus. Sicut in diebus Noë istud mihi est, cui irauit, ne inducerem aquas diluuij vestra super terram: sic irauit, & non irascar tibi, & non increpauit te. Montes tuum commouebunt, & colles contremiscent: misericordia autem mea non recedet à te, & factus pacis mea non mouebitur, dixit miserator tuus Dominus. Et iterum: Eris corona gloria in manu Domini, & diadema Regni in manu Dei tui: non vocaberis terra derelicta, & terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocaberis, Voluntas mea in ea. Tunc autem Christus ipse inquit, Ciuitas supra montem posita non potest abscondi: Qui non auderit Ecclesiam, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Porro in feri non preualebunt aduersus eam. Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Et domus Dei columna est & firmamentum veritatis. Quomodo autem veli audire Ecclesiam sub pena aeternae damnationis iubebimus, vel ea firmamentum veritatis foret, si posset fieri, vt aliquando nos latere: Itaque tamen darem Lutheranis, hoc in diebus Eliæ factum fuisse, quod illi obijciunt, tamè ex vmbra imperfectione velle statum perfectæ veritatis oppugnare, hoc profectò est Christo Moysem præferre, Legemque adhuc non esse impletam contendere.

Deinde ne hoc quidem de Eliâ ita se habet, quemadmodum illi affirmant. Non enim id agit Elias in illis verbis, vt neminem præter se fidelem aut esse, aut à se cognoscit dicat. Nam de ijs tantum qui erant in decem tribubus, loquebatur; atque, haud scio, an de omnibus illis. Ita enim verba eius extant, vt de solis loqueretur Prophetis in Israël: Altaria inquit tua destruxerunt, & Prophetas tuos occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus. Vtque solus Propheta veri Dei. Nam & ita seipsum interpretatus est antea, cum ad populū diceret: Ego remansit Propheta Domini solus, Prophetæ autem Baal quadringenti & quinquaginta viri sunt.

Quamquam de hoc nihil moror, vtrum de solis Prophetis, an etiam de cæteris fidelibus loquatur, modò id concedatur (quod sanè certissimum est) cum non de omnibus Iudeis aut fidelibus loqui, sed de ijs tantum, qui erant in Israël, hoc est in decem tribubus, quò aliàs dicebatur Samaria vel Ephraim. Cum enim à diebus Ieroboam ob ambitionem ipsius discessio à cathedra Moysis & à templo Hierosolymitano facta esset, ac propter tyrannidem omnium propè Regum Israël, & maxime Iezabel, pauci fidei in ea gente confiterentur: tunc Elias conquerebatur, se relictum esse solum, vel quòd nullum alium Prophetam, vel etiam quòd nullum alium, aut certè quasi nullum iustum & perfectum, quem zelus domini Dei comedere, præter se in Regno Israël cognouerit: in tegno (inquam) Israël. Nam in regno Iuda non ille solus, sed alij etiam permulti tam priuam quàm publice permultos cognouerant, qui templum Dei adirent quotidie, ac sacrum ibi secundum legem facerent. De tegno igitur Samariae dumtaxat Elias agit. Quæ interpretatio certissima redditur per ipsas scripturæ factæ circumstantias. Nam primum constat, Ahab filium Amri fuisse Regem Israël, seu decem tribuum: duxisse etiam uxorem Iezabel filiam Ethubal Regis Sidoniarum. Illam autem persecutam esse Elias Prophetam, & quæsiisse animam eius. Vnde factum est, vt de illo Samaritarum regno diceret, Dereliquerunt pactum Domini filij Israël: filij inquam, Israël, hoc est, decem illarum tribuum, quæ quoniam maior pars sicutum Iacob erant, solæ iam obtinuerunt nomen Israël, eum aliarum tribuum (Leui, Benjamin & Iuda) Regnum Iuda prius à regali tribu, de qua & David fuerat, nominaretur: Receptum, Israël inquit, à domo Dauid usque in præsentem diem. Deinde cum Elias dicat, Altaria tua destruxerunt, constat autem, altaria in Ierusalem iam nec fuisse destructa, nec potuisse ab Israëlitis destrui, propter tribus illas quæ in fide persisterunt, quæque pro tegno in Dominum deeerant: necesse est, vt Israëlitis intelligantur illa destruxisse altaria, quæ olim Abraham, Isaac & Iacob, cæteri-

que Prophetæ, dum peregrinarentur, extruxerant. Quod ipsum & apud Eueherium reperitur notatum, & ex ipsis Regum libris cernitur. Cum enim Elias conuocasset populum in monte Carmeli, vt per miraculum ostenderet, non Baal, sed Dominum esse Deum accedente (inquit scriptura) ad se populo, curauit altare Domini, quod destructum fuerat. Et

Nota. Quomodo autem veli audire Ecclesiam sub pena aeternae damnationis iubebimus, vel ea firmamentum veritatis foret, si posset fieri, vt aliquando nos latere: Itaque tamen darem Lutheranis, hoc in diebus Eliæ factum fuisse, quod illi obijciunt, tamè ex vmbra imperfectione velle statum perfectæ veritatis oppugnare, hoc profectò est Christo Moysem præferre, Legemque adhuc non esse impletam contendere.

Nota. Quomodo autem veli audire Ecclesiam sub pena aeternae damnationis iubebimus, vel ea firmamentum veritatis foret, si posset fieri, vt aliquando nos latere: Itaque tamen darem Lutheranis, hoc in diebus Eliæ factum fuisse, quod illi obijciunt, tamè ex vmbra imperfectione velle statum perfectæ veritatis oppugnare, hoc profectò est Christo Moysem præferre, Legemque adhuc non esse impletam contendere.

quo in-

quo intelligimus, fuisse quoddam altare Domini antè extructum in monte Carmeli, quod Schismatici postea destruxissent, ut nunc Pseudoiugelici altaria Domini per omnes, quas possunt, Ecclesias impie demoluerunt. Quod olim impudè factū esse, tam molestū Eliæ fuit, ut inde coniecturā faceret, se solum in Israël relictum fore immunit.

Tertio Elias addit: *Et Prophetas tuos occiderunt gladio.* Vtique id non fecit Rex Iuda, qui regnavit in Ierusalem. Nam *Asa* (qui aut tunc, aut nō multo antè regnavit in Iuda quadraginta & vno anno) *fecit rectum ante conspectum Domini, sicut David pater eius, & abstulit effeminatas de terra, purgavitq; universas sordes idolorum, quæ fecerant patres eius. Excelsa item non abstulit: verumtamen cor Asæ per seculum erat cum Domino cunctis diebus suis. Et intulit ea quæ sanctificaverat pater suus, & venerat, in domum Domini, argentum, & aurum, & vas.*

Porro *Achab* regnavit super Israël anno tricesimo octavo *Asæ* Regis Iuda. Mortuo autem

Asa, regnavit *Iosaphat* filius eius pro eo. Et viginti quinque annis regnavit in Ierusalem, & ambulavit in omni via *Asæ* patris sui, & non declinavit ex ea, fecitq; quod rectum erat in conspectu Domini.

Et iterum scriptura dicit: *Fuit Dominus cum Iosaphat, quia ambulavit in vijs David patris sui primi, & non speravit in Realem, sed in Deo patris sui, & perrexit in præceptis illius, non iuxta peccata Israël.*

Confirmavitq; Dominus regnum in manu eius, & dedit omnia Iuda manera Iosaphat, facti estq; summi et infinita divitiæ, & multa gloria. Cumq; sumpsisset cor eius audaciam propter vias Domini, etiam excelsa & lucos de Iuda abstulit.

Tertio autem anno Regis sui, misit de Principibus suis *Ben-hail*, & *Obdiam*, & *Zachariam*, & *Nathanaiel*, & *Michaam*, ut docerent in civitatibus Iuda, & cum eis *Leuitas Semetam*, & *Nathaniam*, & *Zabadiam*, *Asaël* quoque, & *Semeramoib*, & *Ionotham*, *Adoni omij*, & *Tobiam*, & *Thob-adoniam Leuitas*: & cum eis *Fisaias*, & *Ioram* sacerdotes, docebantq; populum in Iuda habentes librum legum Domini, & circumibant cunctas urbes Iuda, atq; erudiebant populum. Et iterum: *Reversus est autem Iosaphat Rex Iuda in domum suam pacifice in Ierusalem.*

Cui occurrit Iehu filius Hanani, & ait ad eum: Impie præberis auxilium, & hiis qui oderunt Dominum, amicitia iungeris: & idcirco iram quidem Domini mereberis. Sed bona opera invenita sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Iuda, & præparaveris cor tuum, ut requireres Dominum Deum patrum tuorum.

Abstulit ergo Iosaphat in Ierusalem, rursumq; egressus est ad populum de Ber-sabee usque ad montem Ephraim, & revoxit eos ad Dominum Deum patrum suorum. Constituitq; Iudices terra in cunctis civitatibus Iuda munitione per singula loca, & præcipiens Iudicibus, videte, ait, quid faciat. Non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, & quodcumque indicaverit, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, & cum diligentiâ cuncta facite: non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec perfonarum acceptio, nec cupidum numerum.

In Ierusalem quoque constituit Iosaphat Leuitas & Sacerdotes & Principes familiarum ex Israël, ut iudicium & causam Domini iudicarent habitatoribus eius.

Præcepitq; eis, dicens: Sic agitis in timore Domini fideliter & corde perfecto. Omnem causam quæ venerit ad vos sitratum vestrorum, qui habitant in urribus suis, inter cognitionem & cogitationem, vobiscumque quæ sitio est de lege, de mandato, de testimonio, de iustificationibus, ostendite eis, ut non peccent in Dominum, & ne veniat ira super vos & super fratres vestros: sic ergo agentes, non peccabitis.

Amari autem Sacerdos & Pontifex vester in his quæ ad Deum pertinent, fidebit: porro Zabadias filius Ismahel, qui est Dux in domo Iuda, super ea opera erit quæ ad Regis officium pertinent: habetisq; magistros Leuitas coram vobis. Conseriamini, & agite diligenter: & erit Dominus vobiscum in bonis.

Non temerè tot verba scripturæ sacræ proposui, ut ne Protestantes aut ignorantiam, aut obliuionem prætererent, tanquam ignorarent, quòt millia fidelium palam profitentium essent in Iudæa tempore Eliæ prophætæ. Ac ne dicant, hæc quidem ita fuisse, ignorasse verò ita Eliam: illud iam vnum quempiam ex Germanis rogaui: Tu cum in Germania viuas, potè sine ignarus esse, quam fidem Italia, te adhuc viuente, profiteatur: hoc est, nõne probè nosti, verum in Italia fidem antiquã, an nouam; Apostolicam, an Lutheranã obseruet?